

業務状況報告書

令和3年度下半期

公立八女総合病院企業団

令和4年3月31日現在

目 次

第1.令和3年度業務状況

I.事業の概況

1.総括事項

- 1) 公立八女総合病院
- 2) みどりの杜病院
- 3) 介護老人保健施設回寿苑

2.業務量

- 1) 公立八女総合病院
- 2) みどりの杜病院
- 3) 介護老人保健施設回寿苑

II.経理の状況

1.令和3年度予算執行状況

- 1) 公立八女総合病院
- 2) みどりの杜病院
- 3) 介護老人保健施設回寿苑

2.令和3年度経営成績及び財政状況

- 1) 公立八女総合病院
- 2) みどりの杜病院
- 3) 介護老人保健施設回寿苑

III.企業債及び一時借入金の現在高について

第2. 令和4年度の事業及び予算の概要

I.業務の予定量

- (1) 病院事業業務量
- (2) 介護老人保健施設事業(回寿苑)業務量
- (3) 主な建設改良計画

II.収入及び支出の予定額

- (1) 収益的収支
- (2) 資本的収支

第1.令和3年度業務状況

I.事業の概況

1.総括事項

1)公立八女総合病院

令和3年度の患者数は、入院延患者数 77,069人、外来延患者数 92,822人となり、前年度と比較すると入院において5,663人(7.93%)増加し、外来でも428人(0.46%)の増加となりました。

消費税抜き後の収益的収入は、入院収益 3,963,218,700円、外来収益 1,917,511,712円等で 病院事業収益は 7,399,643,228円となっています。収益的支出は、給与費 3,892,617,984円、材料費 1,349,724,743円、経費 1,433,479,135円、減価償却費 428,301,264円、企業債利息 41,602,002円等で 病院事業費用 7,446,947,388円となっています。前年度との比較では、収入においては、331,884,350円(4.70%)の増加となり、一方支出においては、148,772,484円(1.96%)の減少となりました。これにより令和3年度は、47,304,160円の純損失となりました。

2)みどりの杜病院

令和3年度の患者数は、入院延患者数 9,428人、外来延患者数 1,350人となり、前年度と比較すると入院においては440人(0.05%)増加し、外来においては 60人(4.25%)の減少となりました。

消費税抜き後の収益的収入は、入院収益 417,445,606円、外来収益 37,233,727円等で病院事業収益は 503,116,697円となっています。収益的支出は、給与費 354,186,234円、材料費 30,438,344円、経費 82,270,872円、減価償却費 21,671,414円等で病院事業費用は 497,758,844円となっています。前年度との比較では、収入においては、10,483,144円(2.13%)の増収となり、一方支出においても、20,501,444円(4.30%)の増加となりました。これにより令和3年度は、5,357,853円の純利益となりました。

3)介護老人保健施設回寿苑

令和3年度の利用者数は、入所延利用者数 27,736人、通所延利用者数 5,524人となり、前年度と比較すると入所においては2,357人(7.83%)減少し、通所でも 934人(14.46%)の減少となりました。

消費税抜き後の収益的収入は、介護保健施設サービス収益 293,618,668円、通所リハビリテーション費収益 55,900,075円等で 介護老人保健施設事業収益が 425,057,335円となっています。収益的支出は、給与費 292,389,509円、材料費 29,454,967円、経費 70,131,826円、減価償却費 43,894,633円、企業債利息 5,400,655円等で 介護老人保健施設事業費用が 454,154,218円となっています。前年度との比較では、収入においては、34,110,700円(7.43%)の減収となり、一方支出においては、9,436,576円(2.12%)の増加となりました。これにより令和3年度は、29,096,883円の純損失となりました。

2.業務量

1)公立八女総合病院

区分	令和3年度上半期	令和3年度下半期	令和3年度	備考	
稼働病床数	300床	300床	300床		
入院延患者数	37,659人	39,410人	77,069人		
外来延患者数	45,454人	47,368人	92,822人		
1日平均入院患者数	205.8人	216.5人	211.1人	183日	182日
1日平均外来患者数	372.7人	394.7人	383.6人	122日	120日

2)みどりの杜病院

区分	令和3年度上半期	令和3年度下半期	令和3年度	備考	
稼働病床数	30床	30床	30床		
入院延患者数	4,746人	4,682人	9,428人		
外来延患者数	715人	635人	1,350人		
1日平均入院患者数	25.9人	25.7人	25.8人	183日	182日
1日平均外来患者数	4.8人	4.4人	4.6人	148日	145日

3)介護老人保健施設回寿苑

区分	令和3年度上半期	令和3年度下半期	令和3年度	備考	
稼働病床数	90床	90床	90床		
入所延利用者数	14,224人	13,512人	27,736人		
通所延利用者数	2,922人	2,602人	5,524人		
1日平均入院所利用者数	77.7人	74.2人	76.0人	183日	182日
1日平均通所利用者数	19.7人	17.7人	18.7人	148日	147日

II. 経理の状況

1. 令和2年度予算執行状況

1) 公立八女総合病院

収益的収入及び支出

(単位:円 税込)

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	令和3年度計	
第1款 病院事業収益	6,909,413,000	3,322,182,724	4,091,958,261	7,414,140,985	107.3%
第1項 医業収益	6,331,131,000	3,030,309,877	2,994,772,372	6,025,082,249	95.1%
第2項 医業外収益	573,967,000	291,872,847	1,092,880,889	1,384,753,736	241.2%
第3項 特別利益	4,315,000	0	4,305,000	4,305,000	99.7%

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	令和3年度計	
第1款 病院事業費用	7,850,213,000	3,469,345,165	3,991,278,553	7,460,623,718	95.0%
第1項 医業費用	7,754,569,000	3,433,889,833	3,943,447,802	7,377,337,635	95.1%
第2項 医業外費用	84,328,000	35,455,332	43,525,751	78,981,083	93.6%
第3項 特別損失	4,316,000	0	4,305,000	4,305,000	99.7%
第4項 予備費	7,000,000	0	0	0	0.0%

資本的収入及び支出

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	令和3年度計	
第1款 資本的収入	707,130,000	158,563,000	460,816,663	619,379,663	87.5%
第1項 企業債	390,000,000	0	308,200,000	308,200,000	79.0%
第2項 他会計出資金	317,128,000	158,563,000	150,416,663	308,979,663	97.4%
第3項 固定資産売却代金	1,000	0	0	0	0.0%
第4項 国県補助金	1,000	0	2,200,000	2,200,000	220000.0%

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	令和3年度計	
第1款 資本的支出	997,600,000	515,405,075	399,444,180	914,849,255	91.7%
第1項 建設改良費	410,602,000	223,952,050	103,899,600	327,851,650	79.8%
第2項 企業債償還金	586,998,000	291,453,025	295,544,580	586,997,605	99.9%

2) みどりの杜病院

収益的収入及び支出

(単位:円 税込)

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	令和3年度計	
第1款 病院事業収益	533,128,000	250,420,957	254,646,280	505,067,237	94.7%
第1項 医業収益	504,927,000	237,609,822	232,803,791	470,413,613	93.1%
第2項 医業外収益	28,201,000	12,811,135	21,842,489	34,653,624	122.8%
第3項 特別利益	0	0	0	0	

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	令和3年度計	
第1款 病院事業費用	532,128,000	226,600,198	273,099,744	499,699,942	93.9%
第1項 医業費用	530,108,000	226,508,634	271,220,219	497,728,853	93.8%
第2項 医業外費用	2,020,000	91,564	1,879,525	1,971,089	97.5%
第3項 特別損失	0	0	0	0	
第4項 予備費	0	0	0	0	

資本の収入及び支出

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	令和3年度計	
第1款 資本の収入	0	0	0	0	
第1項 企業債	0		0	0	
第2項 他会計出資金	0		0	0	
第3項 固定資産売却代金	0		0	0	
第4項 国県補助金	0		0	0	

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	令和3年度計	
第1款 資本の支出	700,000	0	627,000	627,000	89.5%
第1項 建設改良費	700,000	0	0	627,000	89.5%
第2項 企業債償還金	0	0	0	0	

3) 介護老人保健施設回寿苑

収益の収入及び支出

(単位:円 税込)

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	令和3年度計	
第1款 介護老人保健施設事業収益	497,895,000	217,113,998	208,062,530	425,176,528	85.3%
第1項 施設運営事業収益	492,690,000	215,460,431	204,132,726	419,593,157	85.1%
第2項 施設運営事業外収益	5,202,000	1,653,567	3,929,804	5,583,371	107.3%
第3項 特別利益	3,000	0	0	0	0.0%

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	令和3年度計	
第1款 介護老人保健施設事業費用	497,544,000	213,350,512	240,922,735	454,273,247	91.3%
第1項 施設運営事業費用	491,283,000	210,515,891	237,659,956	448,175,847	91.2%
第2項 施設運営事業外費用	5,808,000	2,834,621	2,813,779	5,648,400	97.2%
第3項 特別損失	453,000	0	449,000	449,000	99.1%
第4項 予備費	0	0	0	0	

資本の収入及び支出

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	令和3年度計	
第1款 資本の収入	0	0	406,504	406,504	
第1項 企業債	0	0	0	0	
第2項 他会計出資金	0	0	0	0	
第3項 固定資産売却代金	0	0	406,504	406,504	
第4項 国県補助金	0	0	0	0	

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	令和3年度計	
第1款 資本の支出	32,751,000	16,291,024	16,459,557	32,750,581	99.9%
第1項 建設改良費	2,018,000	1,004,791	1,012,819	2,017,610	99.9%
第2項 企業債償還金	30,733,000	15,286,233	15,446,738	30,732,971	99.9%

2.令和3年度経営成績及び財政状況

1)公立八女総合病院

損益計算書(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位:円 税抜)

	上半期	下半期	合計
1 医業収益	3,030,309,877	2,984,337,163	6,014,647,040
(1)入院収益	1,994,644,925	1,968,573,775	3,963,218,700
(2)外来収益	965,478,320	952,033,392	1,917,511,712
(3)その他医業収益	70,186,632	63,729,996	133,916,628
2 医業費用	3,433,889,833	3,699,422,023	7,133,311,856
(1)給与費	1,709,338,687	2,183,279,297	3,892,617,984
(2)材料費	730,715,322	619,009,421	1,349,724,743
(3)経費	778,043,888	655,435,247	1,433,479,135
(4)減価償却費	214,594,488	213,706,776	428,301,264
(5)資産減耗費	0	22,941,362	22,941,362
(6)研究研修費	1,197,448	5,049,920	6,247,368
医業利益	△ 403,579,956	△ 715,084,860	△ 1,118,664,816
3 医業外収益	291,872,847	1,088,818,341	1,380,691,188
(1)受取利息配当金	25,593	21,377	46,970
(2)他会計補助金	124,019,000	115,730,587	239,749,587
(3)患者外給食収益	0	0	0
(4)長期前受金戻入	0	14,054,774	14,054,774
(5)その他医業外収益	167,828,254	959,011,603	1,126,839,857
4 医業外費用	35,455,332	273,875,200	309,330,532
(1)支払利息及び 企業債取扱諸費	22,844,661	18,757,341	41,602,002
(2)患者外給食材料費	776,171	631,589	1,407,760
(3)病院企業団経費	334,500	360,628	695,128
(4)消費税	0	0	0
(5)長期前払消費税額償却	0	0	0
(6)雑支出	11,500,000	254,125,642	265,625,642
(7)貸倒損失	0	0	0
経常利益	△ 147,162,441	99,858,281	△ 47,304,160
5 特別利益	0	4,305,000	4,305,000
(1)固定資産売却益	0	0	0
(2)過年度損益修正益	0	0	0
(3)その他特別利益	0	4,305,000	4,305,000
6 特別損失	0	4,305,000	4,305,000
(1)固定資産売却損	0	0	0
(2)減損損失	0	0	0
(3)過年度損益修正損	0	0	0
(4)その他特別損失	0	4,305,000	4,305,000
当期純利益	△ 147,162,441	99,858,281	△ 47,304,160
前年度繰越利益			0
当期未処分利益剰余金			△ 47,304,160

注記:上半期の退職給付費、賞与引当金繰入額、減価償却費については、年間予算額の6/12としている

2)みどりの杜病院

損益計算書(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位:円 税抜)

	上半期	下半期	合計
1 医業収益	237,609,822	231,087,311	468,697,133
(1)入院収益	210,685,824	206,759,782	417,445,606
(2)外来収益	18,801,598	18,432,129	37,233,727
(3)その他医業収益	8,122,400	5,895,400	14,017,800
2 医業費用	226,508,634	262,065,040	488,573,674
(1)給与費	155,663,096	198,523,138	354,186,234
(2)材料費	17,089,592	13,348,752	30,438,344
(3)経費	42,916,220	39,354,652	82,270,872
(4)減価償却費	10,835,676	10,835,738	21,671,414
(5)資産減耗費	0	0	0
(6)研究研修費	4,050	2,760	6,810
医業利益	11,101,188	△ 30,977,729	△ 19,876,541
3 医業外収益	12,811,135	21,608,429	34,419,564
(1)受取利息配当金	1,502	1,624	3,126
(2)他会計補助金	11,239,000	16,674,519	27,913,519
(3)患者外給食収益	166,760	262,140	428,900
(4)長期前受金戻入	0	3,130,474	3,130,474
(5)その他医業外収益	1,403,873	1,539,672	2,943,545
4 医業外費用	91,564	9,093,606	9,185,170
(1)支払利息及び 企業債取扱諸費	0	0	0
(2)患者外給食材料費	91,564	137,856	229,420
(3)病院企業団経費	0	0	0
(4)消費税	0	0	0
(5)長期前払消費税額償却	0	0	0
(6)雑支出	0	8,955,750	8,955,750
(7)貸倒損失	0	0	0
経常利益	23,820,759	△ 18,462,906	5,357,853
5 特別利益	0	0	0
(1)固定資産売却益	0	0	0
(2)過年度損益修正益	0	0	0
(3)その他特別利益	0	0	0
6 特別損失	0	0	0
(1)固定資産売却損	0	0	0
(2)減損損失	0	0	0
(3)過年度損益修正損	0	0	0
(4)その他特別損失	0	0	0
当期純利益	23,820,759	△ 18,462,906	5,357,853
前年度繰越利益			45,610,027
当期末処分利益剰余金			50,967,880

注記:上半期の退職給付費、賞与引当金繰入額、減価償却費については、年間予算額の6/12としている

3)介護老人保健施設回寿苑

損益計算書(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位:円 税抜)

	上半期	下半期	合計
1 施設運營業業収益	215,460,431	204,085,379	419,545,810
(1)介護保健施設サービス費収益	149,613,396	144,005,272	293,618,668
(2)通所リハビリテーション費収益	29,436,170	26,463,905	55,900,075
(3)その他施設運營業業収益	36,410,865	33,616,202	70,027,067
2 施設運營業業費用	210,515,891	225,532,537	436,048,428
(1)給与費	131,422,767	160,966,742	292,389,509
(2)材料費	16,420,705	13,034,262	29,454,967
(3)経費	40,540,635	29,591,191	70,131,826
(4)減価償却費	21,977,136	21,917,497	43,894,633
(5)資産減耗費	137,716	0	137,716
(6)研究研修費	16,932	22,845	39,777
施設運營業業利益	4,944,540	△ 21,447,158	△ 16,502,618
3 施設運營業業外収益	1,653,567	3,857,958	5,511,525
(1)他会計補助金	1,077,000	1,191,000	2,268,000
(2)受取利息	7,059	7,110	14,169
(3)入所者外給食収益	2,200	-2,200	0
(4)長期前受金戻入	0	2,105,450	2,105,450
(5)その他施設運營業業外収益	567,308	556,598	1,123,906
4 施設運營業業外費用	2,834,621	14,822,169	17,656,790
(1)支払利息	2,834,621	2,666,088	5,500,709
(2)入所者外給食材料費	0	0	0
(3)消費税	0	0	0
(4)長期前払消費税額償却	0	0	0
(5)雑支出	0	12,156,081	12,156,081
(6)貸倒損失	0	0	0
経常利益	3,763,486	△ 32,411,369	△ 28,647,883
5 特別利益	0	0	0
(1)固定資産売却益	0	0	0
(2)過年度損益修正益	0	0	0
(3)その他特別利益	0	0	0
6 特別損失	0	449,000	449,000
(1)固定資産売却損	0	0	0
(2)減損損失	0	0	0
(3)過年度損益修正損	0	449,000	449,000
(4)その他特別損失	0	0	0
当期純利益	3,763,486	△ 32,860,369	△ 29,096,883
前年度繰越利益			251,800,591
当期未処分利益剰余金			222,703,708

注記:上半期の退職給付費、賞与引当金繰入額、減価償却費については、年間予算額の6/12としている

1) 公立八女総合病院
 貸借対照表(令和4年3月31日)

(単位:円 税抜)

		資 産 の 部		
1 固定資産				
(1) 有形固定資産				
イ 土地		1,493,326,422		
ロ 建物	8,158,940,065			
建物減価償却累計額	<u>△ 4,875,640,574</u>	3,283,299,491		
ハ 構築物	511,049,870			
構築物減価償却累計額	<u>△ 397,784,238</u>	113,265,632		
ニ 器械備品	5,063,264,327			
器械備品減価償却累計額	<u>△ 4,049,669,271</u>	1,013,595,056		
ホ 車輛	15,576,523			
車輛減価償却累計額	<u>△ 15,546,552</u>	29,971		
ヘ リース資産	11,545,190			
リース資産減価償却累計額	<u>△ 10,642,190</u>	903,000		
ト 建設仮勘定		<u>0</u>		
有形固定資産合計			<u>5,904,419,572</u>	
(2) 無形固定資産				
イ 電話加入権		0		
ロ リース資産	0			
リース資産減価償却累計額	<u>0</u>	0		
無形固定資産合計			<u>0</u>	
(3) 投資その他の資産				
イ 投資有価証券		0		
ロ 長期貸付金		0		
ハ 長期前払消費税		0		
ニ その他投資		0		
投資その他資産合計			<u>0</u>	
固定資産合計				<u>5,904,419,572</u>
2 流動資産				
(1) 現金預金			2,906,270,484	
(2) 未収金		1,288,951,044		
貸倒引当金		<u>△ 510,490</u>	1,288,440,554	
(3) 有価証券			0	
(4) 貯蔵品			93,692,814	
(5) 前払費用			0	
(6) 前払金			0	
(7) 仮払金			117,921,821	
(8) 未収収益			0	
(9) その他流動資産			1,320,428	
流動資産合計				<u>4,407,646,101</u>
資産合計				<u><u>10,312,065,673</u></u>
負 債 の 部				
3 固定負債				
(1) 企業債				
イ 建設改良等の財源に 充てる企業債		824,019,295		
ロ その他の企業債		<u>0</u>		
企業債計			824,019,295	
(2) リース債務			0	
(3) 引当金				
イ 退職給付引当金		1,938,346,394		
ロ 修繕引当金		317,851,276		
ハ 特別修繕引当金		<u>0</u>		
引当金計			2,256,197,670	
(4) その他固定負債			<u>0</u>	
固定負債合計				<u>3,080,216,965</u>

4流動負債			
(1)一時借入金			0
(2)企業債			
イ 建設改良等の財源に 充てる企業債	509,904,540		
ロ その他の企業債	0		
企業債計		509,904,540	
(3)リース債務			0
(4)未払金			303,935,710
(5)引当金			
イ 退職給付引当金	0		
ロ 賞与引当金	129,951,604		
ハ 修繕引当金	0		
引当金計		129,951,604	
(6)その他流動負債			122,696,142
流動負債合計			<u>1,066,487,996</u>
5繰延収益			
(1)長期前受金		344,892,000	
長期前受金収益化累計額		<u>△ 196,869,372</u>	
繰延収益合計			<u>148,022,628</u>
負債合計			<u>4,294,727,589</u>
	資本の部		
6資本金			5,689,755,744
7剰余金			
(1)資本剰余金			
イ 再評価積立金	0		
ロ 受贈財産評価額	15,808,500		
ハ 寄付金	0		
ニ 国県補助金	359,078,000		
ホ その他の資本剰余金	0		
資本剰余金合計		374,886,500	
(2)利益剰余金			
イ 減債積立金	0		
ロ 利益積立金	0		
ハ 建設改良積立金	0		
ニ 当期末処分利益剰余金	△ 47,304,160		
繰越利益剰余金残高	0		
当期純利益	△ 47,304,160		
利益剰余金合計		△ 47,304,160	
剰余金合計			327,582,340
8評価差額			
(1)その他有価証券評価額			0
評価差額合計			<u>0</u>
資本合計			<u>6,017,338,084</u>
負債資本合計			<u><u>10,312,065,673</u></u>

2)みどりの杜病院
 貸借対照表(令和4年3月31日)

(単位:円 税抜)

		資 産 の 部		
1 固定資産				
(1)有形固定資産				
イ 土地		151,873,500		
ロ 建物	650,378,154			
建物減価償却累計額	<u>△ 186,472,755</u>	463,905,399		
ハ 構築物	67,601,024			
構築物減価償却累計額	<u>△ 39,303,338</u>	28,297,686		
ニ 器械備品	81,256,481			
器械備品減価償却累計額	<u>△ 69,938,861</u>	11,317,620		
ホ 車輛	2,830,795			
車輛減価償却累計額	<u>△ 1,886,629</u>	944,166		
ヘ リース資産	0			
リース資産減価償却累計額	<u>0</u>	0		
ト 建設仮勘定		0		
有形固定資産合計			<u>656,338,371</u>	
(2)無形固定資産				
イ 電話加入権		0		
ロ リース資産	0			
リース資産減価償却累計額	<u>0</u>	0		
無形固定資産合計			<u>0</u>	
(3)投資その他の資産				
イ 投資有価証券		0		
ロ 長期貸付金		0		
ハ 長期前払消費税		0		
ニ その他投資		0		
投資その他資産合計			<u>0</u>	
固定資産合計				<u>656,338,371</u>
2 流動資産				
(1)現金預金			234,836,582	
(2)未収金		74,309,745		
貸倒引当金		<u>△ 35,000</u>	74,274,745	
(3)有価証券			0	
(4)貯蔵品			1,916,362	
(5)前払費用			0	
(6)前払金			0	
(7)仮払金			0	
(8)未収収益			0	
(9)その他流動資産			<u>0</u>	
流動資産合計				<u>311,027,689</u>
資産合計				<u>967,366,060</u>
負 債 の 部				
3 固定負債				
(1)企業債				
イ 建設改良等の財源に 充てる企業債		0		
ロ その他の企業債 企業債計		<u>0</u>	0	
(2)リース債務			0	
(3)引当金				
イ 退職給付引当金		120,137,396		
ロ 修繕引当金		0		
ハ 特別修繕引当金 引当金計		<u>0</u>	120,137,396	
(4)その他固定負債			<u>0</u>	
固定負債合計				<u>120,137,396</u>

4流動負債			
(1)一時借入金		0	
(2)企業債			
イ 建設改良等の財源に 充てる企業債	0		
ロ その他の企業債	0		
企業債計		0	
(3)リース債務		0	
(4)未払金		69,214,516	
(5)引当金			
イ 退職給付引当金	0		
ロ 賞与引当金	12,243,952		
ハ 修繕引当金	0		
引当金計		12,243,952	
(6)その他流動負債		229,519	
流動負債合計			81,687,987
5繰延収益			
(1)長期前受金		120,000,000	
長期前受金収益化累計額		△ 34,447,422	
繰延収益合計			85,552,578
負債合計			287,377,961
	資本の部		
6資本金			629,020,219
7剰余金			
(1)資本剰余金			
イ 再評価積立金	0		
ロ 受贈財産評価額	0		
ハ 寄付金	0		
ニ 国県補助金	0		
ホ その他の資本剰余金	0		
資本剰余金合計		0	
(2)利益剰余金			
イ 減債積立金	0		
ロ 利益積立金	0		
ハ 建設改良積立金	0		
ニ 当期末処分利益剰余金	50,967,880		
繰越利益剰余金残高	45,610,027		
当期純利益	5,357,853		
利益剰余金合計		50,967,880	
剰余金合計			50,967,880
8評価差額			
(1)その他有価証券評価額		0	
評価差額合計			0
資本合計			679,988,099
負債資本合計			967,366,060

3)介護老人保健施設回寿苑
貸借対照表(令和4年3月31日)

(単位:円 税抜)

		資 産 の 部		
1 固定資産				
(1)有形固定資産				
イ 土地		181,353,906		
ロ 建物	1,337,626,004			
建物減価償却累計額	<u>△ 719,734,645</u>	617,891,359		
ハ 構築物	169,051,451			
構築物減価償却累計額	<u>△ 76,552,329</u>	92,499,122		
ニ 器械備品	100,384,190			
器械備品減価償却累計額	<u>△ 94,613,899</u>	5,770,291		
ホ 車輛	2,480,221			
車輛減価償却累計額	<u>△ 2,356,211</u>	124,010		
ヘ リース資産	10,168,753			
リース資産減価償却累計額	<u>△ 6,102,735</u>	4,066,018		
ト 建設仮勘定		0		
有形固定資産合計			<u>901,704,706</u>	
(2)無形固定資産				
イ 電話加入権		0		
ロ リース資産	0			
リース資産減価償却累計額	<u>0</u>	0		
無形固定資産合計			<u>0</u>	
(3)投資その他の資産				
イ 投資有価証券		0		
ロ 長期貸付金		0		
ハ 長期前払消費税		0		
ニ その他投資		0		
投資その他資産合計			<u>0</u>	
固定資産合計				<u>901,704,706</u>
2 流動資産				
(1)現金預金			739,788,953	
(2)未収金		60,479,382		
貸倒引当金	<u>△ 600,000</u>		59,879,382	
(3)有価証券			0	
(4)貯蔵品			578,559	
(5)前払費用			0	
(6)前払金			0	
(7)仮払金			0	
(8)未収収益			0	
(9)その他流動資産			0	
流動資産合計				<u>800,246,894</u>
資産合計				<u><u>1,701,951,600</u></u>
負 債 の 部				
3 固定負債				
(1)企業債				
イ 建設改良等の財源に 充てる企業債		202,702,461		
ロ その他の企業債		0		
企業債計			202,702,461	
(2)リース債務			3,136,797	
(3)引当金				
イ 退職給付引当金		101,065,783		
ロ 修繕引当金		75,615,300		
ハ 特別修繕引当金		0		
引当金計			176,681,083	
(4)その他固定負債			0	
固定負債合計				<u>382,520,341</u>

4流動負債			
(1)一時借入金			0
(2)企業債			
イ 建設改良等の財源に 充てる企業債	31,381,752		
ロ その他の企業債	0		
企業債計		31,381,752	
(3)リース債務		2,049,977	
(4)未払金		66,892,188	
(5)引当金			
イ 退職給付引当金	0		
ロ 賞与引当金	11,560,680		
ハ 修繕引当金	0		
引当金計		11,560,680	
(6)その他流動負債		0	
流動負債合計			111,884,597
5繰延収益			
(1)長期前受金		90,000,000	
長期前受金収益化累計額		△ 48,437,025	
繰延収益合計			41,562,975
負債合計			535,967,913
	資本の部		
6資本金			853,279,979
7剰余金			
(1)資本剰余金			
イ 再評価積立金	0		
ロ 受贈財産評価額	0		
ハ 寄付金	0		
ニ 国県補助金	0		
ホ その他の資本剰余金	0		
資本剰余金合計		0	
(2)利益剰余金			
イ 減債積立金	0		
ロ 利益積立金	0		
ハ 建設改良積立金	90,000,000		
ニ 当期末処分利益剰余金	222,703,708		
繰越利益剰余金残高	251,800,591		
当期純利益	△ 29,096,883		
利益剰余金合計		312,703,708	
剰余金合計			312,703,708
8評価差額			
(1)その他有価証券評価額		0	
評価差額合計			0
資本合計			1,165,983,687
負債資本合計			1,701,951,600

Ⅲ.企業債及び一時借入金の現在高について

(単位:円)

区分	前年度末残高 (R3.3.31)	期中増減額		期末残高 (R4.3.31)
		借入	償還	
企業債	1,877,538,624	308,200,000	617,730,576	1,568,008,048

第2.令和4年度の事業及び予算の概要

I 業務の予定量

(1) 病院事業業務量

イ 病床数	一般病床	330床		
ロ 患者数	年間	185,516人	公立八女総合病院	みどりの杜病院
入院患者数	年間	88,695人	1日平均 215人	1日平均 28人
外来患者数	年間	96,821人	1日平均 390人	1日平均 7人

(2) 介護老人保健施設事業(回寿苑)業務量

イ 入所数	一般入所	90床		
ロ 通所者定数		40人		
ハ 入所者数及び通所者数	年間	38,010人		
	年間	30,660人	1日平均 84人	
	年間	7,350人	1日平均 25人	

(3) 主な建設改良計画

イ 環境整備工事等	28,905千円
ロ 資産購入	263,251千円

II 収入及び支出の予定額

(1) 収益的収支

(単位:千円 税込)

区 分	予 算 額
第1款 病院事業及び介護老人保健施設事業収益	8,130,910
第1項 医業収益	6,890,991
第2項 医業外収益	742,010
第3項 施設運営事業収益	491,472
第4項 施設運営事業外収益	6,431
第5項 特別利益	6
区 分	予 算 額
第1款 病院事業及び介護老人保健施設事業費用	8,866,448
第1項 医業費用	8,278,702
第2項 医業外費用	72,194
第3項 施設運営事業費用	503,418
第4項 施設運営事業外費用	5,126
第5項 特別損失	8
第6項 予備費	7,000

(2) 資本的収支

(単位:千円 税込)

区 分	予 算 額
第1款 資本的収入	554,091
第1項 企業債	256,000
第2項 他会計出資金	298,089
第3項 固定資産売却代金	1
第4項 国県補助金	1
区 分	予 算 額
第1款 資本的支出	833,444
第1項 建設改良費	292,156
第2項 企業債償還金	541,287
第3項 投資	1